1

宁夏开放大学

宁开大教〔2022〕06号

关于印发《宁夏开放大学 2022 年春季学期

执行性专业教学计划说明》的通知

各分校（学院）、工作站、教学点（学习中心）及校内有关部门：

根据国家开放大学《关于国家开放大学 2022 年春季专业教学计划进

程表及相关事项的通知》（国开教函〔2021〕38 号）要求及教务管理系

统（CPS1.0 版）下发专业教学计划数据，结合春季学期全区招生实际，

现将《宁夏开放大学 2022 年春季学期执行性专业教学计划说明》印发给

你们，请遵照执行。

附件：宁夏开放大学 2022 年春季学期执行性专业教学计划说明

宁夏开放大学

远程教育处

2022 年 3 月 17 日

 2

宁夏开放大学 2022 年春季学期

执行性专业教学计划说明

一、专业教学计划设置

2022年春季学期设置执行性专业教学计划共 53个：

1.本科（专科起点）层次执行性专业共 21个（含教育部“一村

一名大学生计划”本科专业 1个），新增健康服务与管理、书法学 2

个本科专业；

2.专科层次专业共 32 个（含教育部“一村一名大学生计划”专

科专业 4 个和“新型产业工人培养和发展助力计划”专科专业 4个）。

二、执行性专业教学计划说明

（一）2022年春季入学的学生执行2022年春季学期专业教学计

划，2021年秋季（含秋季）以前学生仍执行入学注册时当年当季专

业教学计划。凡出现文字版专业教学计划与教务管理系统不一致的

情况，一律以系统设置为准。

（二）根据中共中央宣传部、教育部印发的《新时代学校思想

政治理论课改革创新实施方案》具体要求，将进一步规范思想政治

理论课程设置。自2022年春季起，所有专升本、高起本层次专业教

学计划进程表思想政治课模块中“马克思主义基本原理概论”（课

程代码04384）课程名称统一调整为“马克思主义基本原理”（课

程代码05014）；所有专科层次专业“形势与政策”（课程代码04392）

从通识课模块移至思想政治课模块。

 3

（三）因国家开放大学对部分专业教学计划进程表的专业及

课程设置进行了调整，本学期专业名称及专业的课程相较以往变动

较大，请注意在选课和报考过程中参照最新教学计划认真核对专业

及课程信息（具体变化参照附件2、附件3）。

三、注意事项

（一）课程性质说明

教务管理系统的2022年春季执行性专业教学计划中“课程性

质”分为“必修”、“必修（省）”以及“选修”，在选课过程中

除申请本科学位的学生需要选《学位论文指南》这门选修课外，其

余学生都只需要选择必修课和必修（省）课程即可。

（二）考试单位说明

在课程报考过程中，不需要考虑“课程性质”，只需要参照“考

试单位”。考试单位为“中央”的课程，按照中央卷号来赋试卷号；

考试单位为“省”的课程，则按照省卷号赋试卷号。

宁夏开放大学远程教育处在“宁夏电大教务管理QQ群”（群号

490696989）提供相关业务在线支持服务，在执行性专业教学计划

落实过程中出现任何问题请及时联系远程教育处。

联 系 人：马  辉

联系电话：（0951）5010075

附件：1.宁夏开放大学 2022年春季学期执行性专业教学计划(另附)

2.2022年春季学期执行性专业教学计划专业调整信息表

3.2022年春季学期执行性专业教学计划课程调整信息表

 4

附件 2
2022 年春季学期执行性专业教学计划专业调整信息表

序

号
层次 专业名称 类型

专业

代码
专业学科门类 原专业名称

原专

业代

码

备注

1 专升本 健康服务与管理 开放 120410T 管理学科公共管理类

新增

2 专升本 书法学 开放 130405T 艺术学科美术学类   新增

3 高起专 现代物业管理 开放 440703 土木建筑大类房地产类 物业管理 540703

4 高起专 汽车检测与维修技术 开放+助力 500211 交通运输大类道路运输类 汽车运用与维修技术 600209

5 高起专 大数据技术 开放+助力 510205 电子与信息大类计算机类 计算机信息管理 610203

6 高起专 水利水电工程智能管理 开放 450204 水利大类水利工程与管理类 水利水电工程管理 550203

7 高起专 大数据与会计 开放 530302 财经商贸大类财务会计类 会计 630302

8 高起专 智慧健康养老服务与管理 开放 590302 公共管理与服务大类公共服务类 老年服务与管理 690301

9 高起专 现代物流管理 开放+助力 530802 财经商贸大类物流类 物流管理 630903

 5

附件 3
2022 年春季学期执行性专业教学计划课程调整信息表

序号 层次 课程名称 所属专业 新增/删除 备注 考试单位

1.  本科 05088公司金融 金融学 新增 开放 中央

2.  本科 02346金融案例分析 金融学 新增 开放 省

3.  本科 00529公司财务 金融学 删除 开放 中央

4.  本科 50897信托与租赁 金融学 删除 开放 省

5.  本科 00941金融理论前沿课题 金融学 删除 开放 省

6.  本科 04843法律职业伦理 法学 新增 开放 中央

7.  本科 00581国际法 法学 新增 开放 中央

8.  本科 05021中国法律史 法学 新增 开放 中央

9.  本科 02025中国法制史 法学 删除 开放 中央

10.  本科 00576国际公法 法学 删除 开放 中央

11.  本科 00371法律文书 法学 删除 开放 中央

12.  本科 02972劳动与社会保障法 法学 删除 开放 中央

13.  本科 1420现代产权法律制度专题 法学 删除 开放 省

14.  专科 02884社会保障基础 社会工作 新增 开放 中央

15.  专科 51844劳动合同法 社会工作 新增 开放 省

16.  专科 01307社会福利与保障 社会工作 删除 开放 中央

 6

17.  专科 01304社会调查研究与方法 社会工作 删除 开放 省

18.  专科 53036无土栽培技术 园艺技术（都市园艺方向） 新增 开放 省

19.  专科 50297果树栽培 园艺技术（都市园艺方向） 删除 开放 省

20.  专科 00748基础写作 建筑工程技术 删除 开放 中央

21.  专科 50407建筑工程技术资料管理 建筑工程技术 删除 开放 省

22.  专科 00748基础写作 建筑工程管理 删除 开放 中央

23.  专科 50407建筑工程技术资料管理 建筑工程管理 删除 开放 省

24.  专科 03324机电一体化 数控技术 新增 开放 省

25.  专科 01000可编程控制器应用 数控技术 删除 开放 省

26.  专科 01396数字电子电路 机电一体化技术 新增 开放 省

27.  专科 01386数控机床 机电一体化技术 删除 开放 省

28.  专科 04848人工智能专题 汽车检测与维修技术 新增 开放 中央

29.  专科 03984★汽车检测技术 汽车检测与维修技术 新增 开放 中央

30.  专科 03986汽车运用基础 汽车检测与维修技术 删除 开放 中央

31.  专科 05067大数据技术概论 大数据技术 新增 开放 中央

32.  专科 50756水利工程管理 水利水电工程智能管理 新增 开放 省

33.  专科 50742水电站自动化及保护 水利水电工程智能管理 删除 开放 省

34.  专科 04339社会护理 护理 新增 开放 省

35.  专科 04336妇产科护理学 护理 删除 开放 省

 7

36.  专科 04342药物治疗学 护理 删除 开放 省

37.  专科 50494老年护理学 护理 删除 开放 省

38.  专科 04632EXCEL在财务中的应用 大数据与会计 新增 开放 中央

39.  专科 04623会计信息系统 大数据与会计 新增 开放 中央

40.  专科 04633纳税实务 大数据与会计 新增 开放 中央

41.  专科 00340电算化会计 大数据与会计 删除 开放 中央

42.  专科 04961学前儿童心理学基础 学前教育 新增 开放 中央

43.  专科 04965学前教育概论 学前教育 新增 开放 中央

44.  专科 04970学前卫生学基础 学前教育 新增 开放 中央

45.  专科 04968幼儿园课程基础 学前教育 新增 开放 中央

46.  专科 04959学前儿童健康教育活动指导 学前教育 新增 开放 中央

47.  专科 04969学前儿童科学教育活动指导 学前教育 新增 开放 中央

48.  专科 04960学前儿童美术教育活动指导 学前教育 新增 开放 中央

49.  专科 04967学前儿童社会教育活动指导 学前教育 新增 开放 中央

50.  专科 04963学前儿童数学教育活动指导 学前教育 新增 开放 中央

51.  专科 04966学前儿童音乐教育活动指导 学前教育 新增 开放 中央

52.  专科 04964学前儿童游戏指导 学前教育 新增 开放 中央

53.  专科 04962学前儿童语言教育活动指导 学前教育 新增 开放 中央

54.  专科 50919学前教育政策与法规 学前教育 新增 开放 省

 8

55.  专科 01731学前儿童发展心理学 学前教育 删除 开放 中央

56.  专科 01738学前教育学 学前教育 删除 开放 中央

57.  专科 02083幼儿园课程论 学前教育 删除 开放 中央

58.  专科 00924教育学 学前教育 删除 开放 省

59.  专科 01734学前儿童健康教育 学前教育 删除 开放 中央

60.  专科 01736学前儿童科学教育 学前教育 删除 开放 中央

61.  专科 01737学前儿童社会教育 学前教育 删除 开放 中央

62.  专科 01740学前儿童艺术教育(美术) 学前教育 删除 开放 中央

63.  专科 01744学前儿童艺术教育(音乐) 学前教育 删除 开放 中央

64.  专科 01747学前儿童语言教育 学前教育 删除 开放 中央

65.  专科 50957婴幼儿营养与保育 学前教育 删除 开放 省

66.  专科 01667心理学 小学教育 新增 开放 省

67.  专科 00921教育学 小学教育 删除 开放 省

68.  专科 05068毕业作业（汉专） 汉语言文学 新增 开放 省

69.  专科 00112毕业作业 汉语言文学 删除 开放 省

70.  专科 05020法理学 法律事务 新增 开放 中央

71.  专科 05024民法学（1） 法律事务 新增 开放 中央

72.  专科 05019民法学（2） 法律事务 新增 开放 中央

73.  专科 01628宪法学 法律事务 新增 开放 中央

 9

74.  专科 05023刑法学（1） 法律事务 新增 开放 中央

75.  专科 05017刑法学（2） 法律事务 新增 开放 中央

76.  专科 00371法律文书 法律事务 新增 开放 中央

77.  专科 05022法律咨询与调解 法律事务 新增 开放 中央

78.  专科 02972劳动与社会保障法 法律事务 新增 开放 中央

79.  专科 05018企业法务 法律事务 新增 开放 中央

80.  专科 00364法理学 法律事务 删除 开放 中央

81.  专科 00961经济法学 法律事务 删除 开放 中央

82.  专科 01097民法学(1) 法律事务 删除 开放 中央

83.  专科 01110民法学(2) 法律事务 删除 开放 中央

84.  专科 01628宪法学 法律事务 删除 开放 中央

85.  专科 01708刑法学(1) 法律事务 删除 开放 中央

86.  专科 01711刑法学(2) 法律事务 删除 开放 中央

87.  专科 51568合同法学 法律事务 删除 开放 省

88.  专科
05090毕业设计与社会实践（人力资源

管理）
人力资源管理 新增 开放 省

89.  专科
02789毕业设计与社会实践（人力资源

管理）
人力资源管理 删除 开放 省

90.  专科 04018管理英语 2 人力资源管理 删除 开放 中央

91.  专科 05067大数据技术概论 大数据技术 新增 助力 中央

 10

92.  专科 05078毕业设计（大数据技术） 大数据技术 新增 助力 省

93.  专科 05066大数据技术综合实训 大数据技术 新增 助力 省

94.  专科 00023Photoshop 图像处理 大数据技术 删除 助力 中央

95.  专科 00067毕业设计 大数据技术 删除 助力 省

96.  专科 50578企业资源规划(ERP)综合实训 大数据技术 删除 助力 省

97.  专科 52586金属切削与加工 机电一体化技术 新增 助力 省

98.  专科 00973经济数学基础 城市轨道交通运营管理 删除 助力 中央